
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNA COLONNA ENDOSCOPICA PER 
ATTIVITÀ AMBULATORIALE IN AMBITO ORL, DA DESTINARE ALL’U.O. DI 
ORL DELL’OSPEDALE DI DESENZANO MEDIANTE UTILIZZO DEI FONDI DI 
CUI ALL’ART. 2 DECRETO LEGGE 158/2012 c.d. LEGGE BALDUZZI ANNO 
2019- AGGIUDICAZIONE



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che il Direttore del Servizio di Ingegneria Clinica aziendale ha rappresentato la necessità di 
acquistare una Colonna endoscopica per attività ambulatoriale in ambito ORL da destinare all’U.O. di ORL 
dell’ospedale di Desenzano, da finanziare mediante utilizzo dei Fondi derivanti dalle trattenute operate sugli 
emolumenti da Libera professione di cui all’ Art. 2 del Decreto Legge 158/2012, c.d. Legge Balduzzi (di cui 
al Decreto D.G. n. 693/2020);

RILEVATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 
della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare - contempla i beni oggetto del 
presente provvedimento, così come nessuna convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in 
argomento;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell'importo presunto dell'affidamento - stimato al di sotto dei 
Euro 75.000,00 (IVA esclusa) - sulla scorta del Capitolato tecnico redatto dal Servizio di Ingegneria clinica 
aziendale – in atti - il Servizio Gestione Acquisti ha attivato in data 17.03.2021 apposita procedura per 
l'affidamento della fornitura in epigrafe, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, 
convertito in Legge 11.09.2020, n. 120;

RILEVATO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di 
contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito nella DGR n. 4232/2021 
cosiddette Regole di Sistema 2021, l’intera procedura è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma 
Sintel di Regione Lombardia (ID 136133333) i cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la 
massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante 
pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione Bandi di Gara su SinTel, in conformità anche ai principi di cui 
all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. Apposito avviso di avvio procedura è stato 
pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente; 

ATTESO che entro la data di scadenza per la presentazione, fissata per il giorno 31.03.2021 sono pervenute 
n. 3 offerte, di seguito riepilogate:

Ditta offerente Importo (IVA esclusa)
OLYMPUS ITALIA SRL S.U. € 29.562,66
CARLO BIANCHI SRL € 29.354,58
SINCRONIS SRL € 27.894,00

PRESO ATTO della relazione di valutazione delle offerte in data 18.05.2021 (Allegato 1 a formare parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento), a firma del Dr. Livio Zanetti, Direttore UU.OO. di 
ORL aziendali, nonché dall’Ing. Alessandro Cresceri, Direttore del SIC Aziendale, dalla quale si evince che 
tutte le offerte pervenute rispondono alle caratteristiche minime richieste, e pertanto sono da ritenere idonee; 
peraltro, a seguito delle prove effettuate,  l’offerta formulata dalla società Olympus Italia Srl è risultata 
maggiormente aderente alle esigenze cliniche aziendali in relazione alla qualità dell’immagine visualizzata 
con i fibroscopi, sia in modalità standard che in modalità di enfatizzazione delle strutture vascolari. Il 
periodo di garanzia offerto (24 mesi), inoltre è superiore a quello offerto dai concorrenti - Carlo Bianchi e 
Sincronis pari a 12 mesi. Per i motivi rappresentati hanno dunque, ritenuto ampiamente giustificato il 
maggior costo della configurazione offerta Olympus e proposta a tale Società l’aggiudicazione;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

http://www.ariaspa.it/


VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, alla società OLYMPUS Italia srl a socio 
unico con sede in Segrate (MI), la fornitura di una colonna endoscopica per attività ambulatoriale in 
ambito ORL da destinare all’U.O. di ORL dell’ospedale di Desenzano, nella configurazione individuata 
nell’offerta depositata e dettagliata nell’Allegato 2 al presente provvedimento, a formarne parte 
integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 29.562,66 (IVA esclusa), che include un 
periodo di garanzia full-risk per 24 mesi dalla data del collaudo;

2. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto del comma 7 di cui all'art. 32 articolo del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. di dare inoltre atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 10, lettera a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, non trova 
applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;   

4. di nominare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai 
contratti di fornitura di beni e servizi - approvato con Decreto n.520 del 05.12.2019, l’Ing. Andrea 
Lauro, Referente Tecnico del S.I.C. aziendale, cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi 
individuate;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in complessivi € 
36.066,45 (IVA Inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, del 2021 al conto 
“Attrezzature per reparto” codice 02.05.015.001 e sarà gestito con il budget 
0205015001/PRO/200069301, denominato “Colonna ORL Desenzano-  fondi Balduzzi2019”;

6. di incaricare l’Ufficio Inventario Beni Mobili, in conformità al Titolo V° della L.R. 31/12/1980 n. 106 e 
s.m.i., dell’iscrizione nell’inventario generale dei beni mobili di questa ASST delle attrezzature oggetto 
del presente provvedimento, dando atto che l’acquisizione in argomento è finanziata con i fondi 
derivanti dalle trattenute operate sugli emolumenti da Libera professione Art. 2 Decreto Legge 
158/2012, c.d. Legge Balduzzi (di cui al Decreto D.G. n. 693/2020) e, pertanto, si provvederà alla 
sterilizzazione della relativa quota di ammortamento;  

7. di non procedere, in ragione dell’importo dell’affidamento (inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa)  e 
sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” 
approvato con Decreto n. 311  del 20.04.2021, ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del 
disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

8. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009; 



9. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)





FORNITURA DI UNA COLONNA ENDOSCOPICA PER ATTIVITÀ AMBULATORIALE IN AMBITO ORL, DA DESTINARE 
ALL’U.O. DI ORL DI DESENZANO 

ALLEGATO N. 4 
 

 
DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA  

 

 

DITTA OFFERENTE: OLYMPUS ITALIA SRL SOCIETA’ UNIPERSONALE  

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Apparecchiature nella 
configurazione offerta 

 

codice 
Cod. 

CND 

N. 

iscrizione 

Repertorio 

Prezzo di 

listino 
% Sconto 

Prezzo netto 

(col. 5 – col. 6) 
Quantità 

Importo complessivo 

(col. 7x col. 8) 

TC-C3 CARRELLO SET 1 K10030123 

NON 

APPLICA

BILE 

NON 

APPLICAB

ILE 

2.650,00 € 40,00% 1.590,00 € 1 1.590,00 € 

OTV-S7H-1N TESTA DI 

TELECAMERA FILTRO 

MOIRE', VISERA 

n1012640 
Z1202040

5 
59703 2.227,00 € 35,00% 1.447,55 € 1 1.447,55 € 

ART-10E ADATTATORE 

UNIVERS.CON ACCOPP 

IATORE INTEGRATO 

a8960 
Z1202048

5 
132817 1.471,00 € 100,00% Sconto merce 1 Sconto merce 

MONITOR 21.5" ADVAN 

"AMM215WTD2 
E0427884 

Z1202048

0 
1288212 3.875,00 € 40,00% 2.325,00 € 1 2.325,00 € 

CV-170 VIDEOPROCESSORE 

HDTV OPTERA 
N4492750 

Z1202040

6 
1525814 20.000,00 € 40,00% 12.000,00 € 1 12.000,00 € 

ENF-T3 RINO-LARINGO 

FIBROSCOPIO OPERATIVO 

OLYMPUS 

N6006430 
Z1202100

5 
134187 10.200,00 € 50,98% 5.000,04 € 1 5.000,04 € 

OTTICA PER SINUSCOPIA, 

4MM, 30°, CON 

CONNESSIONE CAVO LUCE 

A ORE 6, AUTOCLAVABILE 

wa96201a 
Z1202100

8 
128282 2.399,00 € 58,32% 1.000,00 € 2 2.000,00 € 

Valigia rigida per ENF-T3 GL470900 

NON 

MEDICA

LE 

NON 

MEDICAL

E 

400,00 € 100,00% Sconto merce 2 Sconto merce 

MAJ-2148 PANNELLO 

POSTERIORE PER CARRELLO 

TC-C4 

K10027574 

NON 

APPLICA

BILE 

NON 

APPLICAB

ILE 

230,00 € 100,00% Sconto merce 1 Sconto merce 

MAJ-1686 CASSETTO PER 

CARRELLO TC-C4 
K10027569 

NON 

APPLICA

BILE 

NON 

APPLICAB

ILE 

240,00 € 100,00% Sconto merce 1 Sconto merce 



CONTENITORE 

AUTOCLAVABILE PER 2 

OTTICHE 395 MM MAX 

OLYMPUS 

WA05990A S9080 116238 259,00 € 100,00% Sconto merce 1 Sconto merce 

CAVO PORTA LUCE, Ø 2,8 

MM X 3 M, SENZA 

CONDENSATORE, CF 

WA03300A 
Z1202048

5 
1221735 500,00 € 100,00% Sconto merce 2 Sconto merce 

ENF-XP RINO-LARINGO 

FIBROSCOPIO ULTRA -

SOTTILE OLYMPUS 

5363430 
Z1202100

5 
133470 11.657,00 € 55,39% 5.200,07 € 1 5.200,07 € 

 
TOTALE OFFERTA 
(COMPRENSIVO DI 
ASSISTENZA FULL RISK 24 
MESI) 

       
 

29.562,66 € 
 

di cui oneri della sicurezza (già inclusi nei prezzi di offerta, da indicare a cura della ditta offerente) euro 295,63  

quotazione apparecchiature 

opzionali 
codice 

Cod. 

CND 

N. 

iscrizione 

Repertorio 

Prezzo di 

listino 

% 

Sconto 

Prezzo netto 

(col. 5 – col. 6) 
  

Registr. HVO 500 Sur. FULLHD E05-HVO500-ENT Z119099 1250683 6.000,00 € 40,00% 3.600,00 €   

CV-170 + ENF-VH E0497812S 
Z1202100

6 
878914 43.423,00 € 40,00% 26.053,80 €   

ENF-VH 

VIDEORINOLARINGOSCOPIO 

OLYMPUS 

N6006830 
Z1202100

6 
485967 31.045,00 € 40,00% 18.627,00 €   

I costi per rischi da interferenza rilevati dal DUVRI sono pari a zero. 

IVA  22%  

Sconto su listino depositato 35 % per eventuali acquisti successivi di accessori/materiale di consumo 
La presente offerta ha validità 180 giorni dalla data di scadenza fissata sulla piattaforma Sintel 

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

Firmata digitalmente 
 

Olympus Italia S.r.l. 

Soc. Unipersonale 

Un Procuratore 

Palladini Luca 

(Documento firmato digitalmente) 
 

(firma del Legale Rappresentante o altra persona avente i poteri di impegnare la ditta) 


		2021-06-11T10:46:36+0000


		2021-06-11T10:47:14+0000
	Firma applicativa




